АДМИНИСТРАЦИЯ

РЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2024г.                                                                              № 11
О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Развитие культуры на территории Рыбинского
Сельского поселения Ольховского муниципального района

Волгоградской области на 2023-2027 годы» постановление №72 от 18.10.2022г ( в редакции постановления  №74 от 18.12.2023г №48 от 02.10.2023г ,№39 от 23.08.2023г., № 35 от 04.07.2023г )

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Основы законодательства РФ о культуре» от 09.10.1992 г. №3612-1, руководствуясь Уставом Рыбинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2023-2027 годы» от 18.10.2022г № 72, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Рыбинского сельского поселения в сети «Интернет», вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Рыбинского

сельского поселения            В.С. Сергеева

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Рыбинского сельского поселения

                                                                                                    от 29.01.2024г. № 11
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЫБИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023-2027 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2023-2027 годы» (далее Программа).

	Администратор Программы
	Администрация Рыбинского сельского поселения

Ольховского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Рыбинского сельского поселения

Ольховского муниципального района Волгоградской области

	Цели

Программы
	 Создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры расположенных на территории Рыбинского сельского поселения

	Задачи

Программы
	- создание условий для доступа населения Рыбинского сельского поселения к российскому культурному наследию, современной культуре и информационным ресурсам;

- совершенствование организации и проведения на территории Рыбинского сельского поселения массовых праздников, фестивалей, смотров, конкурсов, выставок;

- обеспечение поддержки самодеятельного творчества, создание условий для его развития и участия граждан в культурной жизни поселения;

- обеспечение деятельности и укрепления материально-технической базы

- ремонт и содержание зданий учреждений культуры Рыбинского сельского поселения;

-пополнение библиотечного фонда

	Целевые показатели программы
	1. Увеличение количества проведения культурно-досуговых и спортивных мероприятий;

2. Увеличение количества детей, привлекаемых к участию в творческих и спортивных мероприятиях;

3. Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;

4. Увеличение количества клубных формирований для жителей поселения.

	Ожидаемые результаты
	- проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам, тематических фестивалей, конкурсов, смотров в Рыбинском сельском поселении;

- расширение видов любительских объединений и клубов по интересам в учреждениях культуры Рыбинского сельского поселения;

- увеличение количества спортивных мероприятий;

- привлечение подрастающего поколения к активным занятиям спортом и участию в творческих мероприятиях;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- посещение обучающих семинаров сотрудниками учреждения по соответствующим направлениям;

- повышение качества культурного обслуживания жителей муниципального образования;

- развитие самодеятельного народного творчества;

- активизация культурной, спортивной деятельности учреждения, творческого потенциала населения;

- создание на территории поселения гармоничной и разнообразной культурной среды.

	Объемы ресурсного обеспечения Программы Источник финансирования
	Объём финансирования Программы- 7760878,0 рублей: в т.ч.:2023г. – 1615770руб. в том числе

- областного бюджета – 0,00  рублей

- местного бюджета – 1615770  рублей

2024г. – 1587008  руб. в том числе

- областного бюджета – 0,00 рублей

- местного бюджета – 1587008  рублей

2025г. – 1368500  руб.

- областного бюджета – 0,00 рублей

- местного бюджета – 1368500  рублей

2026г. – 1563000  руб.

- областного бюджета – 0,00  рублей

- местного бюджета – 1563000 рублей

2027г. – 1626600  руб.

- областного бюджета – 0,00  рублей

- местного бюджета – 1626600  рублей
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2023–2027 годов, могут быть уточнены при формировании проектов областных законов об областном бюджете, районном, и бюджете Рыбинского  сельского поселения  на 2023-2027 годы.

1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа определяет приоритеты развития культуры Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на ближайшие пять лет и включает организационно-методические, управленческие и информационные мероприятия, направленные на   сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, организацию досуга и отдыха, создание условий для предоставления качественных услуг, оказываемых учреждениями культуры для населения. Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала граждан, занятых в сфере материального производства.

На территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района работают два учреждения культуры: Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека, содержание которых относится к полномочиям органов местного самоуправления.
Современное состояние материально-технической базы зданий учреждений культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности учреждений.

 Здание Рыбинского СДК построено в 2015 г. имеет срок эксплуатации 7 лет с износом свыше 10%, чтобы содержать здание в соответствии со всеми необходимыми требованиями, нужны дополнительные денежные средства.

Здание Рыбинской сельской библиотеки функционирует с 2013 года, но построено гораздо раньше, в 1990 году,  необходима частичная замена кровли, косметический ремонт.

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждений культуры современным нормам и изменившимся социально-культурным ориентациям населения является сдерживающим фактором достижения цели обеспечения равных возможностей доступа и повышения качества оказываемых услуг.
Целесообразность разработки Программы обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышения целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества функционирования культуры, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих расходы на ликвидацию последствий пожаров, аварийных ситуаций.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы: сохранение и развитие культурного, духовного наследия, в Рыбинском сельском поселении Ольховского муниципального района Волгоградской области.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения Рыбинского сельского поселения.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

-  Сохранение, развитие и использование культурного наследия;

-  Культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

-  Работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

-  Информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

-  Повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры.
- Обеспечение деятельности учреждений, укрепление материально-технической базы объектов культуры Рыбинского сельского поселения.

-  Ремонт зданий  учреждений культуры Рыбинского сельского поселения.
3. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ
Основными результатами Программы должны стать:

- проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам, тематических фестивалей, конкурсов, смотров в Рыбинском сельском поселении;

- расширение видов любительских объединений и клубов по интересам;

- привлечение подрастающего поколения к активным занятиям спортом и участию в творческих мероприятиях;

- укрепление материально-технической базы учреждений;

-посещение обучающих семинаров сотрудниками учреждения по соответствующим направлениям;

- повышение качества культурного обслуживания жителей муниципального образования;

- развитие самодеятельного народного творчества;

- активизация культурной, спортивной деятельности учреждения, творческого потенциала населения;

- создание на территории поселения гармоничной и разнообразной культурной среды.

Реализация Программы предполагает улучшение уровня материально-технической базы учреждения культуры, что позволит сохранить квалифицированные кадры сотрудников учреждения культуры, а также создаст предпосылки для привлечения в учреждение культуры молодых специалистов по соответствующим направлениям.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа рассчитана на период реализации с 2023 по 2027 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Программы.

В ходе исполнения Программы возможна корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса в Рыбинском сельском поселении.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Перечень основных мероприятий Программы определен исходя из необходимости достижения ее цели и основных задач и сгруппирован в рамках поставленных задач.

Перечень мероприятий программы отражен в Приложении №1 к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2023-2027 г.г».

6. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых значений по годам её реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с конечными целевыми показателями Подпрограммы отражен в Приложении №2 к муниципальной Программе «Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области в 2023-2027 г.г.»
7. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
Информация по финансовому обеспечению реализации Программы представлена в Паспорте Программы.

Дополнительная информация изложена в приложениях к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения» на 2023-2027 г.г»:

Приложение №3 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета Рыбинского сельского поселения;

Объем финансирования программы определяется ежегодно при формировании бюджета Рыбинского сельского поселения и утверждается решением Сельского Совета депутатов Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области о бюджете Рыбинского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на ее реализацию по отдельным мероприятиям и годам.
8. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности выполнения Программы проводится для получения оперативной информации о ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий программы, решения задач и реализации целей программы.

Результаты оценки эффективности ее выполнения используются при принятии решений:

· корректировке плана реализации программы на текущий год;

· формировании плана реализации программы на очередной год;

· подготовке предложений по корректировке программы в случае выявления факторов, существенно влияющих на ход реализации программы.

Оценка эффективности осуществляется следующими способами:

обследование (анализ) текущего состояния сферы реализации Программы на основе достигнутых результатов.

Методика оценки эффективности программы учитывает необходимость проведения оценки:

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения;

- степени достижения целевых показателей программы.
Глава Рыбинского

Сельского поселения                                               В.С. Сергеева

Приложение №1
к муниципальной программе

 «Развитие культуры на территории
Рыбинского сельского поселения
 Ольховского муниципального района

Волгоградской области на  2023-2027 годы»
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Развитие культуры на территории Рыбинского сельского поселения
Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2023 – 2027 годы»
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	1
	2
	6

	1.
	Организация, проведение и участие в массовых праздниках, фестивалях, смотрах, конкурсах, выставках
	Проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам, концертов, тематических фестивалей, конкурсов, смотров в Рыбинском сельском поселении; развитие самодеятельного народного творчества

	2.
	Создание условий для организации досуга жителей Рыбинского сельского поселения
	Обновление сценических костюмов, библиотечного фонда, ремонт здания   Рыбинской сельской библиотеки. Участие в конкурсах на реализацию социально значимых проектов (программ) по приоритетным направлениям в сфере культуры.

	3
	Основное мероприятие:

Ремонт культурно-досуговых учреждений: Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека

	3.1
	Мероприятие:

Ремонт здания Рыбинской сельской библиотеки: частичная замена кровли, косметический ремонт читального зала библиотеки, капитальный ремонт подсобного помещения.
Ремонт здания Рыбинского СДК: косметический ремонт зала и подсобных помещений
	Обеспечение необходимого  уровня технического состояния зданий  осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории  Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области.

Приложение №2

к муниципальной программе

 «Развитие культуры на территории
Рыбинского сельского поселения
 Ольховского муниципального района

Волгоградской области на  2023-2027 годы»
Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Развитие культуры на территории

Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2023-2027годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия,  показателя
	Единица измерения
	Участники
	Значения показателей
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Дата достижения результата

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 1:

Обеспечение мероприятий в сфере культуры, организация культурного досуга

	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека

	1.1
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека
	60
	60
	65
	65
	65
	Привлечение подрастающего поколения к активным занятиям спортом и участию в творческих мероприятиях
	ежегодно

	1.2
	Количество детей, привлеченных к участию в творческих мероприятиях
	чел.
	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека
	114
	118
	120
	125
	130
	Привлечение подрастающего поколения к активным занятиям спортом и участию в творческих мероприятиях
	ежегодно

	1.3
	Своевременное исполнение расходных обязательств по выплате заработной платы сотрудникам, оплаты коммунальных платежей и налогов
	Да/Нет
	Администрация Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Обеспечение деятельности  учреждений культуры, укрепление материально-технической базы
	ежегодно

	1.4
	Количество посещений

 культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека
	183
	186
	189
	190
	200
	Проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам, тематических фестивалей, конкурсов,  в  Рыбинском сельском поселении
	ежегодно

	1.5
	Количество формирований самодеятельного народного творчества
	шт.
	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека
	2
	2
	3
	4
	4
	Развитие самодеятельного народного творчества
	ежегодно

	2
	Основное мероприятие 3:

Ремонт культурно-досуговых учреждений в Рыбинском сельском поселении

	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека
	2
	2
	2
	2
	2
	Отремонтированные культурно-досуговые учреждения в Рыбинском сельском поселении
	ежегодно

	2.1
	Техническое перевооружение, объектов  культурно-досуговых учреждений в Рыбинском сельском поселении
	шт.
	Рыбинский СДК и Рыбинская сельская библиотека

	1

	1
	Произведено техническое перевооружение, объектов  культурно-досуговых учреждений в Рыбинском сельском поселении
	01.12.2024

01.12.2027

Приложение №3

к муниципальной программе

 «Развитие культуры на территории
Рыбинского сельского поселения
 Ольховского муниципального района

Волгоградской области на  2023-2027 годы»
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории
Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области на2023-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы по годам тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	1.1
	Деятельность в сфере культуры на территории Рыбинского сельского поселения
	Бюджет  Рыбинского сельского поселения
	1615770
	1587008
	1368500
	1563000
	1626600

	    2
	МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

	2.1
	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами ,казенными учреждениями ,органами управления государственными внебюджетными фондами.(фонд оплаты труда)
	Бюджет  Рыбинского сельского поселения
	1193600
	1201000
	983000
	1069500
	1110200

	2.2
	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами ,казенными учреждениями ,органами управления государственными внебюджетными фондами.( взносы по обязательному социальному страхованию )
	Бюджет  Рыбинского сельского поселения
	352870
	363000
	297000
	323000
	345900

	2.3
	Обеспечение муниципальных нужд в сфере коммунальных услуги
	Бюджет  Рыбинского сельского поселения
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Прочая закупка товаров ,работ и услуг
	Бюджет  Рыбинского сельского поселения
	69300,00
	23008
	88500
	170500
	170500

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	1615770
	1587008
	1368500
	1563000

	1626600